
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD BLYNYDDOL O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

ANNUAL MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD IAU, 12 MAI 2016 THURSDAY, 12 MAY, 2016

am 2.00 o'r gloch at 2.00 p.m.

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   CADEIRYDD  

Ethol Cadeirydd ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn am 2016/17.

(Cyfeirir yr Aelodau at Drefn y Busnes yng nghyswllt y seremoni i ethol 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor Sir a ddosberthir yn y cyfarfod).

2.   IS-GADEIRYDD  

Ethol Is-Gadeirydd ar gyfer Cyngor Sir Ynys Môn am 2016/17.

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR  

4.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb ynghylch unrhyw eitem ar y Rhaglen gan 
unrhyw Aelod neu Swyddog.

5.   DATGANIAD GAN YR ARWEINYDD/AELODAU'R PWYLLGOR GWAITH  

Yn unol â Pharagraff 4.4.1.2 o’r Cyfansoddiad, derbyn gwybodaeth gan yr 
Arweinydd ynghylch enwau’r Cynghorwyr y mae ef/hi wedi’u dewis i fod yn aelodau 
o’r Pwyllgor Gwaith, ynghyd â’u cyfrifoldebau portffolio.

6.   ETHOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD AM 
2016/17  

Ethol Cadeirydd yn unol â Pharagraff 3.4.12.3 o’r Cyfansoddiad.

7.   CADARNHAU'R CYNLLUN DIRPRWYO  

Bydd y Cadeirydd yn cadarnhau unrhyw rannau o’r Cynllun Dirprwyo y mae’n rhaid 
i’r Cyngor, yn unol â’r Cyfansoddiad, gytuno arnynt (fel y nodir ym Mharagraff 3.2 y 
Cyfansoddiad).

8.   CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

9.   CYNLLUN CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU 2016/17  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

10.   CYRFF ALLANOL  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

11.   CYNLLUN DATBLYGU HYFFORDDIANT I AELODAU - DATBLYGU 



HYFFORDDIANT AELODAU 2016/17  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

12.   RHESTR O GYFARFODYDD Y CYNGOR 2016/17  

i)   Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

ii)   Cymeradwyo’r rhaglen ganlynol o gyfarfodydd y Cyngor Sir am y flwyddyn i 
ddod:-

•   27 Medi, 2016              -       2.00 pm
•   15 Rhagfyr, 2016         -       2.00 pm
•   28 Chwefror, 2017       -       2.00 pm
•   Mai, 2017                -       (Cyfarfod Blynyddol) – dyddiad i’w gadarnhau

13.   CADARNHAU'R PWYLLGORAU  

Bydd y Cadeirydd yn cadarnhau ailbenodi’r strwythur Pwyllgorau cyfredol canlynol 
fel y cyfeirir at hynny yn Adran 3.4 Cyfansoddiad y Cyngor, ynghyd â’r canlynol :-

 Panel Tâl a Graddfeydd (Is-Bwyllgor o’r Cyngor Sir)

 Panel Penodiadau’r Pwyllgor Safonau

 Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol

 Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig

 Is-Bwyllgor Indemniadau



This page is intentionally left blank



 

  

 

  
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

CYFARFOD: CYNGOR SIR 
 

DYDDIAD: 12 MAI 2016 
 

TEITL YR ADRODDIAD: TREFNIADAU CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL YN Y 
CYNGOR 
 

ADRODDIAD GAN: PENNAETH Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: RHOI SYLW I FATER CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL 
AR BWYLLGORAU  
 

 

1.0 Rhaid i’r Cyngor adolygu’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol ar ei Bwyllgorau yn 
flynyddol. 

 
2.0 Nodir yn Neddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 y prif egwyddorion sy’n rheoli 

cydbwysedd gwleidyddol, sef: 
 
 “(a)  that not all the seats on the body are allocated to the same political group; 
 
 (b)  that the majority of the seats on the body is allocated to a particular political 

group if the number of persons belonging to that group is a majority of the 
Authority’s membership; 

 
 (c)  subject to (a) and (b) above, the number of seats on the ordinary committees of 

a relevant Authority which are allocated to each political group bears the same 
proportion to the total of all the seats on the ordinary committees of that Authority as 
is borne by the number of members of that group to the membership of the 
Authority; and 

 
 (d)  subject to paragraphs (a) to (c) above, that the number of the seats on the body 

which are allocated to each political group bears the same proportion to the number 
of all the seats on that body as is borne by the number of members of that group to 
the membership of the Authority.” 

 
3.0 O ran Aelodaeth Grwpiau mae’r sefyllfa fel yr oedd ar adeg cyflwyno adroddiad i’r 

Cyngor ar 14 Mai 2015 sef:- 
 
 Plaid Cymru    -  12  
 Llafur     -    2  

 Grŵp Annibynnol   -  12 

Grŵp Chwyldroad   -    2* 
 Digyswllt    -    2 
 
 * Mae un aelod o’r Grŵp wedi’i wahardd tan y 19 o Fai, 2016 

 

Tudalen 1

Eitem 8. ar y Rhaglen



 

  

 

 
 
4.0 Mae’r Matrics yn yr atodiad yn nodi faint o seddi a ddyrennir i bob grŵp ynghyd â 

nifer y seddau a ddyrennir i aelodau digyswllt yn unol â chonfensiwn lleol fel y 
cadarnhawyd gan y Cyngor ar 14 o Fai, 2015.   

 
5.0 Yn unol â’r protocolau sy’n ymwneud â rheolaeth wleidyddol, mae’r trefniadau ar 

gyfer rheolaeth wleidyddol wedi cael eu trafod gydag Arweinyddion y Grwpiau.   
 
6.0 Argymhellion:- 
 

(i) cadarnhau’r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddau a 
ddyrannwyd i bob un o’r Grwpiau yn unol â Deddf Llywodraeth Leol a Thai 
1989 a nifer y seddau a ddyrannwyd yn ôl traddodiad ac arfer i Aelodau nad 
yw cydbwysedd gwleidyddol yn berthnasol iddynt ac fel y nodir yn y matrics; 

 
(ii)  yn amodol ar (i) uchod cadarnhau bod apwyntiadau ar gyfer aelodau di 

gyswllt ar bwyllgorau yn parhau yn unol â’r trefniadau presennol. 
 
(iii) bod Arweinyddion Grwpiau yn hysbysu Pennaeth Gwasanaeth 

Democrataidd cyn gynted a phosib ynglŷn ag unrhyw newidiadau o ran 
aelodaeth ar bwyllgorau 

 
 

 
 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
14/04/16 
 

Tudalen 2



MAI 2016

MAY 2016 PWYLLGORAU CRAFFU A THROSOLWG

SCRUTINY AND OVERVIEW COMMITTEES

Pwyllgorau Partneriaeth Corfforaethol 

Cyfansw

m Craffu

Committees Partnership Corporate

Total 

Scrutiny

Balans ar y Cyngor Sir Aelodaet
[...]
d 0 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 6 8

11 8 10 10 3 3 10 11 6 7 7 6 3 5 100 120

11 8 10 10 3 3 10 11 6 7 7 6 3 5 100 120

* Diffinir aelodau heb 

ymaelodi fel Aelodau 

nad yw'n rhan o o 

grŵp gwleidyddol yn y 

Cyngor            

*Unaffiliated Members 

are defined as those 

Members who are not 

Members of political 

groups represented on 

the Council                  

T
udalen 3



T
his page is intentionally left blank



 

CyngorSir 12-05-16 – IRP 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Cyfarfod: Cyngor Sir 

 

Dyddiad: 12 Mai 2016 

 

Teitl yr adroddiad:  Cynllun Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau ar gyfer 

2016/17 

 

Adroddiad gan: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd a Phennaeth 

Swyddogaeth - Adnoddau 

 

Pwrpas yr Adroddiad: Penderfynu nifer a lefelau taliadau uwch gyflog ar 

gyfer 2016/17 

 

 

1.0 Cyflwyniad 
 
1.1 Mae Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (y Panel) yn annibynnol 

ar lywodraeth ganolog a lleol ac fe’i sefydlwyd yn y lle cyntaf i benderfynu ystod a 
lefelau lwfansau sy’n daladwy i gynghorwyr cynghorau sir a chynghorau bwrdeistref 
sirol ac i aelodau cyfetholedig â hawliau pleidleisio.  Bob blwyddyn, mae’n rhaid i’r 
Panel lunio Adroddiad Blynyddol sy’n nodi’r math a’r lefelau o daliadau y mae 
awdurdodau’n gallu neu’n gorfod eu gwneud i’w haelodau ac i aelodau 
cyfetholedig.    

 
1.2 Mae’r taliadau i aelodau, gan gynnwys taliadau i aelodau cyfetholedig, ar gyfer 

2016/17 wedi eu pennu gan Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 
(Y Panel) yn ei adroddiad blynyddol  dyddiedig Chwefror 2016.   Gosodir allan y prif 
newidiadau yn yr adroddiad hwn.  Mae angen adrodd i’r Cyngor ar y wybodaeth 
hon er mwyn cadarnhau nifer yr Aelodau sydd â hawl i dderbyn uwch gyflog, 
ynghyd â’r symiau sy’n daladwy i Aelodau’r Pwyllgor Gwaith, Cadeiryddion 
Pwyllgorau, Arweinyddion ac Is-Arweinyddion Dinesig.  Mae yna gyllideb mewn lle 
am 2016/17 ar gyfer cydnabyddiaeth ariannol i aelodau.    

 

2.0 Taliadau i aelodau etholedig pri
[...]
 gydag arweinyddion grwpiau ar y lefelau talu a’r farn fwyafrifol 

oedd y dylai taliadau Lefel 1 barhau.  Un o’r rhesymau dros y farn hon yw bod 
cyfanswm y gost ym Môn yn is na’r argymhelliad sylfaenol gan fod y nifer o 
ddeilyddion portffolio’n llai na’r uchafswm a geir yma.   

 

Penaethiaid dinesig a dirprwy benaethiaid dinesig 
 
2.8 Mae’r Panel yn parhau o’r farn ei bod yn briodol i awdurdodau bennu lefelau 

talu sy’n adlewyrchu gweithgarwch a chyfrifoldeb yn hytrach na phoblogaeth.  Gall 
cyngor benderfynu peidio â rhoi cyflog dinesig i swyddi pennaeth dinesig a dirprwy 
bennaeth dinesig.   

 
2.9 Mae gan y Cyngor felly ddisgresiwn i dalu cyflog dinesig (sy’n cynnwys y cyflog 

sylfaenol) yn unol â’r lefelau taliadau canlynol a benderfynwyd gan y Panel: 
 

Cyflogau Dinesig (sy’n cynnwys y Cyflog Sylfaenol): 

 
Pennaeth Dinesig (Cadeirydd y Cyngor) 

A - £24,000 

B - £21,500 

C - £19,000 

 
Dirprwy Bennaeth Dinesig (Dirprwy Gadeirydd y Cyngor) 

A - £18,000 

B - £16,000 

C - £14,000 

 
2.10 Ar gyfer y ddwy flynedd diwethaf, derbyniodd y Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd gyflogau 

o £19,000 a £14,000 yn ôl eu trefn, gan gynnwys y cyflog sylfaenol.   
 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 
2.11 Bu I’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried y penderfyniadau uchod ar 

gyfer 2016/17 yn ei gyfarfod ar 23 Mawrth 2016, pryd y penderfynwyd: 

 
“argymell i’r Cyngor llawn ar 12 Mai 2016 y dylai taliadau ar gyfer 2016/17  fod yn 
seiliedig ar lefelau 2015/16 sef:- 

  
Talu cyflogau Lefel 1 i Aelodau’r Pwyllgor Gwaith; 
Talu Lefel 1 i Gadeiryddion Pwyllgorau; 
Talu Lefelau C i Arweinyddion Dinesig a Dirprwy Arweinyddion Dinesig.”                             

Tudalen 7



 

CyngorSir 12-05-16 – IRP 

 

 Y ffactorau allweddol sy’n sail i benderfyniadau’r Panel 

 
2.12 Y cyflog sylfaenol, a delir i bob aelod, yw’r gydnabyddiaeth ariannol am y 

cyfrifoldeb o gynrychiolaeth gymunedol a chymryd rhan yn y gwaith o graffu, 
rheoleiddio neu swyddogaethau cysyll
[...]
’n cael eu tangynrychioli mewn llywodraeth leol ar 
hyn o bryd, ond a allai ymgysylltu pan fydd ymwybyddiaeth ehangach o’r 
cymorth sydd ar gael ar gyfer costau gofal. 

 

Yr Hawl i Absenoldeb Teuluol 

 
5.8 Cymeradwyodd Cynulliad Cenedlaethol Cymru’r rheoliadau oedd yn ymdrin ag 

Absenoldeb Teuluol ar gyfer aelodau etholedig prif gynghorau yng Nghymru ym mis 
Tachwedd 2013.  Mae’r Panel wedi ystyried goblygiadau’r rheoliadau hyn ar 
gydnabyddiaeth ariannol y cyfryw aelodau sy’n cymryd absenoldeb o’u swydd fel 
aelod o dan delerau rheoliadau Llywodraeth Cymru ac mae penderfyniadau’r Panel 
wedi’u nodi isod:  

 

 Mae gan aelod hawl i gadw cyflog sylfaenol pan fydd yn cymryd Absenoldeb 
Teuluol o dan y rheoliadau, beth bynnag yw’r cofnod presenoldeb yn syth cyn 
cychwyn yr Absenoldeb Teuluol. 

 

 Pan fydd uwch ddeilydd cyflog yn gymwys i gael Absenoldeb Teuluol, bydd yn 
gallu parhau i dderbyn y cyflog drwy gydol yr absenoldeb. 

 

 Mater i’r awdurdod yw penderfynu penodi dirprwy ai peidio.  Bydd yr aelod sy’n 
dirprwyo ar ran uwch ddeiliad cyflog sy’n cymryd Absenoldeb Teuluol yn 
gymwys i gael cyflog uwch os yw’r awdurdod yn penderfynu hynny. 

 

 Os yw talu i’r dirprwy yn golygu bod yr awdurdod yn talu mwy na’r uchafswm o 
uwch gyflogau sy’n ymwneud ag o, fel y nodir yn Adroddiad Blynyddol y Panel, 
caniateir ychwanegiad i’r uchafswm tra bydd y dirprwy yn y swydd.  Fodd 
bynnag, ni all y Cyngor hwn wneud hyn pe byddai’n golygu bod nifer yr uwch 
gyflogau yn fwy na hanner cant y cant o aelodaeth y Cyngor. Byddai angen 
cymeradwyaeth benodol gan Weinidogion Cymru yn yr achos hynny. 

 

Tudalen 10



 

CyngorSir 12-05-16 – IRP 

 Pan fydd awdurdod yn cytuno ar ddirprwy ar gyfer Absenoldeb Teuluol, rhaid 
hysbysu’r Panel o’r manylion o fewn 14 diwrnod o ddyddiad y penderfyniad. 
Mae hyn yn cynnwys manylion y swydd benodol ac am ba hyd y penodwyd y 
dirprwy. 

 

 Rhaid diwygio’r atodlen cydnabyddiaeth ariannol er mwyn adlewyrchu 
goblygiadau’r Absenoldeb Teuluol. 

 

Darpariaeth pensiwn 

 
5.9 Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn rhoi pŵer i’r Panel wneud 

penderfyniadau am hawliau pensiwn ar gyfer aelodau etholedig prif gynghorau. 
 
 

5.10 Mae’r Panel wedi penderfynu y bydd yr hawl i ymuno â Chynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol yn gymwys i holl aelodau etholedig cymwys prif gynghorau. 

 

6.0 Argymhellion 

 
Gofynnir i’r Cyngor: 
 

6.1 gadarnhau y dylid talu Uwch Gyflogau ar gyfer y swyddi canlynol yn ystod 2016/17: 
 

Cadeirydd y Cyngor 
Is-Gadeirydd y Cyngor 
Arweinydd 
Dirprwy Arweinydd 
Aelodau eraill y Pwyllgor Gwaith (5) 
Cadeiryddion y ddau Bwyllgor Sgriwtini 
Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio 
Arweinydd y Grŵp Gwrthbleidiol Mwyaf 
 

6.2 ystyried argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 23 Mawrth 2016 
mewn perthynas â thalu uwch gyflogau (yr amlinellir ym mharagraff 2.11) a 
chadarnhau lefelau taliadau uwch gyflogau yn ystod 2016/17 ar gyfer: 

 
 - Aelodau o’r Pwyllgor Gwaith 
 
 - Cadeiryddion Pwyllgorau 
 
 - Pennaeth Dinesig a Dirprwy Bennaeth Dinesig 
 
6.3 nodi manylion eraill ynghylch taliadau a lwfansau ar gyfer 2016/17 a bennwyd gan y 

Panel. 

 

 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

30/04/16 

 
 

Tudalen 11



 

CyngorSir 12-05-16 – IRP 

Papur cefndirol:- Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 2015) 
- http://gov.wales/irpwsub/home/publication/2016-17/irp-annual-report-2016-17/?lang=cy 
 

 

 
 
 
 

 

Tudalen 12

http://gov.wales/irpwsub/home/publication/2016-17/irp-annual-report-2016-17/?lang=cy


  

 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 

CYFARFOD: CYNGOR SIR 
 

DYDDIAD: 12 MAI 2016 
 

TEITL YR ADRODDIAD: CYRFF ALLANOL  
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: CADARNHAU APWYNTIADAU I GYRFF ALLANOL AR 
GYFER 2016/17 
 

ADRODDIAD GAN: PENNAETH Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

 

 

1.0 Cefndir  
 
Yn unol â rheol gweithdrefn 4.1.1.2.7 (ii) y Cyngor, mae’n ofynnol i’r cyfarfod 
blynyddol dderbyn a chadarnhau rhestr o aelodau i wasanaethu ar gyrff allanol sydd 
ddim yn gorfod bod yn aelodau o’r Pwyllgor Gwaith yn unol ag adran 5.8.4.2 y 
Cyfansoddiad. Mae copi o’r apwyntiadau cyfredol ynghlwm a bydd angen i’r Cyngor 
gadarnhau apwyntiadau. 
 

1.1 Yn unol â’r protocol rheolaeth gwleidyddol ymgynghorwyd gyda’r Arweinyddion 
 Grwpiau. Yn ystod 2016/17 bwriedir ymgynghori gydag Arweinyddion Grwpiau 
 ynglŷn â rhestr o apwyntiadau i gyrff allanol er mwyn paratoi argymhellion i’r Cyngor 
 yn 2017.   
 
 
2.0 Argymhelliad 
 

Cytuno a chadarnhau'r apwyntiadau a welir yn y rhestr ynghlwm. 
 
 
 
 

 
Huw Jones 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
21/04/16 
 

 

Tudalen 13

Eitem 10. ar y Rhaglen



(I bwrpasau gweinyddol, mae’r rhifau a ddangosir mewn bracedi ar ôl y penawdau yn cyfeirio at y cyfeiriadau ffeil o fewn y rhestr wreiddiol o Gyrff Allanol). 

 

CYRFF ALLANOL, CYD BWYLLGORAU A PHARTNERIAETHAU –  EBRILL, 2016 
 
I’W PENDERFYNU A’U CADARNHAU GAN Y CYNGOR  
 

Rhif Teitl Nifer eu    
hangen 

Enwau 

1. Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru (1) (3 aelod i’w penodi tan yr Etholiadau Awdurdod Lleol nesaf ym Mai 
2017) 

 
3 

L Davies, Jim Evans, 
R O Jones 

2. Panel Gweithredol Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru (1.1) (2 aelod o’r 3 uchod) 2 L Davies, R O Jones 

3. Pwyllgor Archwilio Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru (1.2) (yr aelod sydd ar ôl) 1 Jim Evans  

4. Cyngor Iechyd Cymunedol Ynys Môn (9) (3 aelod i wasanaethu ar Bwyllgor Lleol Ynys Môn tan yr Etholiadau 
Awdurdod Lleol ym Mai 2017). 

3 Jeff Evans, Dylan Rees, 
Dafydd Rhys Thomas 

5. Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (13.1) (Arweinydd a Dirprwy Arweinydd) 2 I Williams, J Arwel 
Roberts 

6. Grŵp Cydranddeiliaid Safle Wylfa (16) (7 aelod yn cynnwys yr aelodau lleol yn Wardiau Talybolion a Thwrcelyn ac 1 
aelod o’r Awdurdod). 

7 W T Hughes, A M Jones, R O 
Jones, J Griffith, K P Hughes, 
Llinos M Huws, A Rowlands 

7. Grŵp Cyswllt Prosiect Niwclear Horizon (105) (Gall unrhyw Aelod o’
[...]
ocrataidd gyfrifoldeb am faterion sy’n ymwneud â 
Hyfforddi a Datblygu Aelodau.   

Yn ei hanfod, mae’r Cynllun Datblygu Aelodau yn ceisio rhoi sylw i anghenion Aelodau fel 
bod modd eu cefnogi’n well yn eu swyddogaethau trwy ddarparu cyrsiau datblygu priodol 
sy’n cael eu monitro, eu gwerthuso a’u hadolygu’n gyson i sicrhau eu bod yn “addas i’r 
pwrpas” ac o’r safon briodol.  Mae atborth o’r Adolygiadau Datblygu Personol wedi siapio’r 
gwaith i ddiweddaru’r rhaglen ar gyfer y flwyddyn. 

Mae pob Aelod o’r Cyngor wedi cael disgrifiad swydd generig a manyleb person sy’n 
cynnwys cyfeiriad at gyfleon datblygu a ddarperir gan yr Awdurdod. 

Mae’r Cynllun Hyfforddi sydd ynghlwm am y cyfnod Ebrill 2016 i Fawrth 2017 wedi ei 
baratoi i dwyn sylw at y prif feysydd datblygu a gynigir yn ystod y cyfnod.  Bydd y rhaglen, 
i’r graddau y mae hynny’n bosib, yn ceisio cwrdd ag anghenion yr Aelodau e.e. bydd 
cymysgedd o sesiynau yn ystod y dydd a chyda’r nos ac mae’r dull hyfforddi hefyd yn 
amrywio e.e. gweithdai, mentora, e-ddysgu a sesiynau un-i-un ac ati. 

Bydd y ddogfen hon yn “rhaglen dreigl” o sesiynau a fydd yn dibynnu ar anghenion unigol 
yr Aelodau ac anghenion y Cyngor/cydranddeiliaid eraill tra’n adlewyrchu’r adnoddau sydd 
ar gael.  Bydd yr adolygiadau datblygiad personol gan yr Aelodau yn ystod y flwyddyn yn 
elfen bwysig yn y broses hon. 

Y bwriad yw i’r cynllun barhau i gymryd camau cadarnhaol pellach i gefnogi Aelodau yn eu 
swyddogaethau, gwella safonau a datblygu arferion da, sef materion a fu o gymorth i’r 
Cyngor ennill statws Siarter Datblygu Aelodau.  Bydd y Cynllun yn cael ei ddiwedddaru yn 

  
 

Tudalen 15

Eitem 11. ar y Rhaglen



ystod 2016/17 o flaen etholiadau’r Cyngor y flwyddyn nesaf ac i adlewyrchu’r gwaith sy’n 
cael ei gyflawni gan CLILC. 

Bydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn monitro cynnydd yn rheolaidd, gan 
gynnwys adolygu/diweddaru pellach yn seiliedig ar anghenion yr Aelodau a’r sefydliad.  Yn 
ogystal, cyflwynir adroddiadau i’
[...]
oddiad i rai sesiynau lle’n briodol / 
Where appropriate, Members of the Standards Committee and Lay Members will be invited to sessions 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miriam Williams 
Rheolwr Datblygu Adnoddau Dynol/ 
Human Resource Development Manager 
 

06/05/16 6 

T
udalen 22



    1 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ENW’R PWYLLGOR: CYNGOR SIR  

DYDDIAD Y 
CYFARFOD: 

12 MAI 2016 
 

TEITL: 
 

AMSERLEN PWYLLGORAU'R CYNGOR 2016/17 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

CADARNHAU AMSERLEN PWYLLGORAU AR GYFER 
2016/17 

AWDUR: PENNAETH GWASANAETH – GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 

 

1.0 Cefndir 

Bydd  Aelodau yn ymwybodol i’r Cyngor Sir benderfynu ar 26 Chwefror, 2015 amrywio 

amser cychwyn cyfarfodydd y ddau Pwyllgor Craffu naill ai am 2pm neu 3pm yn ystod 

2015/16. Bydd Aelodau hefyd yn ymwybodol na gadwyd yn gaeth i’r trefniant hwn. 

Adolygwyd y mater hwn gan y Pwyllgor Democrataidd ar 23 Mawrth, 2016 a 

phenderfynwyd argymell y dylai'r ddau gyfarfod gychwyn am 2pm yn ystod 2016/17. 

Mae’r Arweinyddion Grwpiau yn gefnogol i hyn. 

Mae rhestr o amseroedd pwyllgorau ar gyfer 2016/17 ynghlwm. Mae’r wybodaeth hefyd 

yn cynnwys manylion cyfarfodydd briffio Aelodau. 

 

2.0 Argymhelliad  

Gofynnir i’r Cyngor Sir gadarnhau'r rhestr o gyfarfodydd ar gyfer 2016/ 17 

 

. 

 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

22/04/16  

 

 

Tudalen 23

Eitem 12. ar y Rhaglen



    2 

 

 

 

CALENDR 
CYFARFODYDD   

MAI 2016 - EBRILL 2017 
 
 

CALENDAR OF 
MEETINGS 

MAY 2016 - APRIL 2017 

 
 
 
 
 
 

Nodyn: Er ein bod yn gwneud pob ymdrech i sicrhau bod y calendr uchod yn gywir, mae'n bosib 
yr ychwanegir dyddiadau eraill, neu y bydd cyfarfodydd yn cael eu gohirio neu eu canslo yn unol 
ag anghenion yr Awdurdod. Am y wybodaeth ddiweddaraf cysylltwch â'r Adran Bwyllgorau os 
gwelwch yn dda. 
 
Note: That whilst every effort is made to ensure the accuracy of the above calendar, it is 
possible that meetings may be added, postponed or cancelled according to the needs of the 
Au
[...]
 matrix

	9. Cynllun Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau 2016/17
	10. Cyrff Allanol
	2. 12.05.16 outside bodies (cym) 
	2. 12.05.16 Cyrff Allanol - Ebrill  2016 - Atodiad 1

	11. Cynllun Datblygu Hyfforddiant i Aelodau - Datblygu Hyfforddiant Aelodau 2016/17
	Hyfforddiant
	CYNLLUN DATBLYGU AR GYFER AELODAU ETHOLEDIG 2016

	12. Rhestr o Gyfarfodydd y Cyngor 2016/17



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mai 2016

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd)
Cynghorydd Robert G Parry OBE (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Jeff M. Evans, Ann Griffith, 
John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, T Ll Hughes, 
Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, 
H E Jones, Raymond Jones, R Ll Jones, R.Meirion Jones, 
Richard Owain Jones, Alun W Mummery, Dylan Rees, 
J A Roberts, Nicola Roberts, Alwyn Rowlands, 
Dafydd Rhys Thomas a Ieuan Williams

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (CT),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Dim

1. CADEIRYDD 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS yn Gadeirydd y Cyngor Sir ar 
gyfer 2016/17.
 
Wrth dderbyn yr anrhydedd o gael ei benodi, sicrhaodd y Cynghorydd Parry y byddai'n ymdrechu i 
gyflawni ei ddyletswyddau fel Cadeirydd hyd eithaf ei allu.  Diolchodd i'w ragflaenydd, y Cynghorydd 
Jim Evans am y ffordd urddasol ac anrhydeddus yn yr oedd wedi cyflawni ei ddyletswyddau dinesig 
fel Cadeirydd y Cyngor Sir.  
 
Diolchodd y Cadeirydd ymadawol, y Cynghorydd Jim Evans, i’r holl Aelodau a'r Swyddogion am eu 
cefnogaeth yn ystod ei gyfnod yn y swydd ac yn arbennig i'r Adran Gwasanaethau  Democrataidd. 
Rhoddodd y Cynghorydd Evans grynodeb o uchafbwyntiau ei flwyddyn fel Cadeirydd y Cyngor gan 
gynnwys codi £ 2,800 yn ystod y Noson Elusennol a gynhaliwyd yng Ngwesty Carreg Bran, 
Llanfairpwll.  Rhannwyd yr arian a godwyd rhwng Tŷ Gobaith a Ward  Plant Ysbyty Gwynedd.

2. IS-GADEIRYDD 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Richard O. Jones yn Is-Gadeirydd y Cyngor Sir ar 
gyfer 2016/17.



 
Diolchodd y Cynghorydd Richard O. Jones i'w gyd-Aelodau am yr anrhydedd a dywedodd ei fod yn 
edrych ymlaen at weithio gyda'r Cadeirydd a’i gynorthwyo yn ei ddyletswyddau yn ystod y flwyddyn 
sydd i ddod.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR 

Cyhoeddodd y Cadeirydd y byddai gwasanaeth Sul y Cadeirydd yn cael ei gynnal yng Nghapel 
Moriah, Llangefni ar 3 Gorffennaf, 2016.

4. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dywedodd y Cadeirydd fod rhai Aelodau o'r Cyngor Sir wedi holi a ddylent ddatgan diddordeb mewn 
perthynas ag Eitem 9 - Cynllun Taliadau Cydnabyddiaeth Aariannol i Aelodau 2016/17.  Ymatebodd 
y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro bod yna ddiddordeb personol 
mewn perthynas ag Eitem 9 dan y Côd Ymddygiad i Aelodau ond bod darpariaeth yn y Côd a oedd 
yn dweud nad oedd y diddordeb yn un sy'n rhagfarnu ac felly gall pob Aelod gymryd rhan yn y 
drafodaeth ar yr eitem ar y sail honno.

5. DATGANIAD GAN YR ARWEINYDD/AELODAU'R PWYLLGOR GWAITH 

Yn unol â Pharagraff 4.1.1.2 y Cyfansoddiad, enwodd yr Arweinydd yr Aelodau canlynol fel y rhai yr 
oedd wedi eu dewis i wasanaethu ar y Pwyllgor Gwaith ynghyd â'u cyfrifoldebau Portffolio: -
 
Y Cynghorydd Richard Dew gyda chyfrifoldeb am y Portffolio Cynllunio a Datblygu Economaidd
Y Cynghorydd Kenneth P. Hughes gyda chyfrifoldeb am y Portffolio Addysg
Y Cynghorydd Aled Morris Jones gyda chyfrifoldeb am y Portffolio Tai a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Y Cynghorydd H. Eifion Jones gyda chyfrifoldeb am y Portffolio Cyllid
Y Cynghorydd J. Arwel Roberts gyda chyfrifoldeb am y Portffolio Priffyrdd, Eiddo a Rheoli Gwastraff
Y Cynghorydd Alwyn Rowlands gyda chyfrifoldeb am y Portffolio Adnoddau Dynol, Technoleg 
Gwybodaeth a Busnes y Cyngor
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Arweinydd) gyda chyfrifoldeb am y Rhaglen Ynys Ynni a Phrosiectau 
Mawr 

6. ETHOL CADEIRYDD Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD AM 
2016/17 

Yn unol â Pharagraff 3.4.12.3, PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Vaughan Hughes yn 
Gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd am 2016/17.

7. CADARNHAU'R CYNLLUN DIRPRWYO 

PENDERFYNWYD cadarnhau’r cyfryw ran o’r Cynllun Dirprwyo y mae’r Cyfansoddiad yn nodi 
mai swyddogaeth y Cyngor yw cytuno iddo fel y nodir yn Rhan 3.2 y Cyfansoddiad.

8. CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL 

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ynghylch trefniadau 
cydbwysedd gwleidyddol y Cyngor.
 
PENDERFYNWYD: -
 
 Cadarnhau'r trefniadau cydbwysedd gwleidyddol a nifer y seddau a ddyrannwyd i bob 

un o'r Grwpiau o dan Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989, a nifer y seddi a roddir yn 



unol â defod ac arfer i Aelodau nad ydynt yn destun cydbwysedd gwleidyddol fel y nodir 
yn y matrics a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad;

 Yn amodol ar yr uchod, cadarnhau bod y seddi a roddwyd i Aelodau digyswllt yn parhau 
ar sail y penodiadau cyfredol;

 Bod Arweinwyr y Grwpiau yn rhoi gwybod i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
cyn gynted â phosib os oes unrhyw newidiadau i Aelodaeth eu Grwpiau ar Bwyllgorau.

9. CYNLLUN CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU 2016/17 

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y Cynllun 
Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau ar gyfer 2016/17.  
 
PENDERFYNWYD: -
 
 Cadarnhau y dylai'r uwch gyflogau fod yn daladwy i'r deiliaid swyddi canlynol yn ystod 

2016/17: -
 

Cadeirydd y Cyngor
Is-Gadeirydd y Cyngor
Arweinydd y Cyngor
Dirprwy Arweinydd y Cyngor
Aelodau eraill y Pwyllgor Gwaith (5)
Cadeirydd y ddau Bwyllgor Sgriwtini 
Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion
Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio
Arweinydd yr Wrthblaid Fwyaf

 
 Cymeradwyo argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ei gyfarfod a 

gynhaliwyd ar 23 Mawrth, 2016 mewn perthynas â thalu uwch gyflogau (fel yr amlinellir 
ym mharagraff 2.11 yr adroddiad) a chadarnhau lefel yr uwch gyflogau yn ystod 2016/17 
ar gyfer: -

Aelodau’r Pwyllgor Gwaith
Cadeiryddion Pwyllgorau
Pennaeth Dinesig a Dirprwy Bennaeth Dinesig

 Nodi manylion eraill taliadau a lwfansau ar gyfer 2016/17 fel a ragnodir gan Banel 
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol fel y nodwyd yn yr adroddiad.

10. CYRFF ALLANOL 

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn gofyn am 
gadarnhau’r rhestr o benodiadau a wneir i gyrff allanol. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau'r penodiadau fel y manylir yn yr atodlen a gyflwynwyd i'r 
Pwyllgor.

11. CYNLLUN DATBLYGU HYFFORDDIANT I AELODAU - DATBLYGU 
HYFFORDDIANT AELODAU 2016/17 

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn ymgorffori Cynllun 
Datblygu Aelodau ar gyfer 2016/17.
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu ac ymgymryd â’r Cynllun Hyfforddiant i Aelodau fel y nodir  
yn Atodiad 1 i'r adroddiad.

12. RHESTR O GYFARFODYDD Y CYNGOR 2016/17 



PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhaglen ganlynol o gyfarfodydd cyffredin y Cyngor Sir ar 
gyfer y flwyddyn i ddod: -
 
 27 Medi 2016 am 2.00 pm
 15 Rhagfyr  2016 am 2.00 pm
 28 Chwefror, 2017 am 2.00 pm
 Mai, 2017 (Cyfarfod Blynyddol) - dyddiad i'w gadarnhau.

13. CADARNHAU'R PWYLLGORAU 

Cadarnhaodd y Cadeirydd ailbenodi'r strwythur Pwyllgorau fel y cyfeirir ato yn Adran 3.4 yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor, ynghyd â'r canlynol: -

 Panel Tâl a Graddfeydd
 Panel Penodi i’r Pwyllgor Safonau
 Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol
 Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig
 Is-Bwyllgor Indemniadau

Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 o'r gloch

Y CYNGHORYDD BOB PARRY OBE FRAgS
CADEIRYDD


